SANCTI AMBROSI,

MEDIOLANENSIS EPISCOPI,
DE SPIRITU SANCTO
LIBRI TRES^a,
AD GRATIANUM AUGUSTUM.

LIBER PRIMUS.

599 PROLOGUS.

In Gedeonis electione Dominicæ incarnationis figurantur suisse: in hædi sacrificio peccatorum per Christi corpus expiandorum: in vituli profanorum sacrorum abolendorum: in trecentis denique militibus futuræ per crucem redemptionis. Quod plura petierit signa idem Gedeon, mysterii suisse; per velleris enim siccitatem ac madefactionem, Iudeorum infidelitatem, gentiumque vocationem significatas: per rorem autem petri exceptum pedum apostolorum ablutionem. Hac sibi pedum mundari sordes orat Ambrosius, simulque Christi benignantatem laudat. Quam utile sit hanc imitari! Eamdem aquam a Dei Filio missam in orbe mirabiles conversiones operari: sed ab alia mitti non posse, cum sit effusio Spiritus Sancti, qui alienæ potestati non subjicitur.

1. Hierobal cuim sub arbore, ut legimus (*Judic. vi, 11*), queru, tritici messem virga caderet, accepit oraculum, ut a potestate alienigenarum in libertatem Dei populum vindicaret. Nec mirum si est electus ad gratiam, cum sub umbra jam tum sacrae crucis et venerabilis sapientiae prædestinato incarnationis futuræ mysterio constitutus, feracis segetis sensibilia de latibulis frumenta produceret, electionemque sanctorum a purgamentis inanis paleæ sequestraret: ^b qui tamquam virga veritatis exerciti, superflua veteris hominis cum ejus actibus deponentes, quasi in torculari, ita in Ecclesia congregantur; Ecclesia enim torcular est fontis æterni, in qua cœlestis vitis fructus exundat.

2. ^c Quo motus oraculo Gedeon, cum audisset quod desipientibus licet populorum milibus, in uno viro Dominus plebeim suam ab hostibus **600** libe-

^a Scripti anno 381.

^b Sic omnes edit. ac mss. nisi quod in paucis pro qui tamquam, legitur, *Et tamquam*; et in Rom. edit. pro *virga veritatis*, repositum est, *virga virtutis*.

^c Rom. edit., *Commotus oraculo*; vet. et mss. longe plurimi, *Quo motus oraculo*; quidam alii, *Quo*

A raret (*Ibid.*, 14); obtulit hædum caprarum, cuius carnem, secundum præceptum angeli, et azyma supra petram posuit ^d et ea jure perfudit: quæ simul ut virgæ cacumine, quam gerebat angelus, Dei contigit, de petra ignis erupit; atque ita sacrificium quod offerebatur, absumptum est (*Ibid.*, 19 et seq.). Quo indicio declaratum videtur quod petra illa typum habuerit corporis Christi; quia scriptum est: *Bibebant de consequenti eos petra, petra autem erat Christus* (*1 Cor. x, 4*). Quod utique non ad divinitatem ejus, sed ad carnem relatum est, quæ sitientium corda populorum perenui rivo sui sanguinis inundavit.

3. Jam tunc igitur in mysterio declaratum est, quia Dominus Jesus in carne sua totius mundi peccata crucifixus aboleret: nec solum delicia factorum, sed etiam cupiditates animorum. Caro enim hædi ad culpam facti resertur; jus ad illecebras cupiditatum, sicut scriptum est: *Quia concupivit populus cupiditatem pessimam, et dixerunt: Quis nos cibabit carne* (*Num. xi, 4*)? Quod igitur extendit angelus virginem, et tetigit petram, de qua ignis exiit (*Judic. vi, 21*); ostendit quod caro Domini Spiritu repleta divino, peccata omnia humanæ conditionis exureret. Unde et Dominus ait: *Ignem veni mittere in terram* (*Luc. xii, 49*).

4. Advertit igitur vir doctus et præsagis futuri superna mysteria; et ideo secundum oracula occidit vitulum a patre suo idolis deputatum, et ipse septenrem alium vitulum immolavit Deo (*Judic. vi, 25*).

C Quo facto manifestissime revelavit post adventum Domini omnia gentilitatis abolenda sacrificia, solumque sacrificium Deo Dominicæ passionis pro redemptione populi deferendum. Etenim vitulus ille

doctus oraculo; et sane infra Gedeon nominatur, *vir doctus*, ut etiam apud Origenem hom. in eumdem, *vir eruditus*.

^d Mss. aliquot, et super eam *jus effudit*; Albin. unus, et ea *thure effudit*.

erat in typo Christus, in quo septem spirituum plenitudo virtutum, sicut Esaias dixit (*Esai. 1, 2*), habitabat. Hunc vitulum et Abraham obtulit, quando diem Domini vidit, et gavisus est (*Joan. VIII, 56*). Hic est qui nunc in hædi typo, **601** nunc in ovis, nunc in vituli offerebatur. Hædi, quod sacrificium pro delictis sit; ovis, quod voluntaria hostia: vituli, quod immaculata sit victima.

5. Prævidit ergo mysterium sanctus Gedeon. Denique trecentos elegit ad prælium (*Judic. VII, 6*); ut ostenderet non in numero multitudinis, sed in sacramento crucis mundum ab incursu graviorum hostium liberandum. Et tamen licet fortis et fidus, pleniora adhuc de Domino futuræ victoriæ documenta quærebant, dicens: *Si salvas in manu mea Israël, quemadmodum locutus es, Domine; ecce ego pono lancea vellus in area: et si ros factus fuerit super vellus, et super omnem terram siccitas, cognoscam quia in manu mea secundum promissa tua populum liberabis. Et ita factum est* (*Judic. VI, 36 et seq.*). Sed adjecit postea, ut rursum ros proflueret super totam terram, et siccitas esset in vellere.

6. Quærit fortasse aliquis utrumnam quasi incredulus esse videatur, qui frequentibus informatus indicis adhuc plura poscebat? Sed quemadmodum potest videri quasi ambiguus incertusque tentasse, qui mysteria loquebatur? Non ergo ille ambiguus, sed providus, ne nos ambigeremus. Nam quomodo ille ambiguus, cuius precatio habebat effectum? Unde autem securus adorsus esset prælium, nisi intellexisset oraculum: ros enim in vellere fides erat in C *Judæa*; quia, sicut ros, Dei verba descendunt (*Deut. XXXII, 2*).

7. Ergo quando lotus orbis infructuosn æstu gentilis superstitionis arebat, tunc erat ros ille cœlestis visitationis in vellere. Postea vero quam oves quæ (*Math. XV, 24*) perierunt domus Israel (unde puto figuram Judaici velleris adumbratam), oves, inquam, illæ fontem aquæ vivæ negarunt (*Jerem. II, 45*), ros fidei humantis exaruit in pectoribus Judæorum, meatusque suos fons ille divinus in corda gentium derivavit (*Esai. III, 2*). Inde est quod nunc fidei rore totus orbis humescit: at vero Judæi prophetas suos et consiliarios perdiderunt.

8. Nec mirum si perfidæ subeant siccitatem, quos Dominus Deus prophetici imbris ubertate privavit, dicens: *Mandabo nubibus meis ne pluant super vineam istam* (*Esai. V, 6*). Est enim prophetæ nubis pluvia salutaris, sicut et David dixit: *Descendit sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram* (*Psal. LXXI, 6*). Hanc nobis Scripturæ divinæ totius mundi pluviam pollicebantur, quæ rigaret orbem sub Domini Salvatoris adventu ^a Spiritus rore divini. Venit ergo jam Dominus, venit et pluvia, venit Dominus stillicidia secum cœlestia de-

A ferens; et ideo jam nos bibimus, qui ante sitiabamus, et divinum illum Spiritum haustu interiorc potamus.

9. Hoc ergo prævidit sanctus Gedeon, quia verum et spiritalem rorem etiam gentium nationes erant fidei perceptione bibituræ, et ideo diligentius exploravit; est enim necessaria cautela sanctorum. Siquidem etiam Jesus Nave cum vidisset ducem militiæ cœlestis, interrogavit: *Noster es, an adversariorum* (*Jos. V, 13*)? ne forte aliquibus **602** adversarii præstigiis falleretur.

10. Non tamen otiose quod vellus non vel in campo posuit, vel in prato: sed posuit in area, ubi messis est tritici: *Messis enim multa, operarii autem pauci* (*Luc. X, 12*); eo quod per fidem Domini futura B esset messis secunda virtutum.

11. Nec illud otiose quod exsiccavit vellus Judæum, et rorem ejus misit in pelvum, ut repleretur aqua, non tamen ipse eo rore pedes lavit (*Judic. VI, 39, 40*). Alii debebatur tanti prærogativa mysterii. Exspectabatur ille qui sordes omnium solus posset abluerere. Non erat tantus Gedeon, qui hoc sibi ^b mysterium vindicaret. Non enim Gedeon, sed *Filius hominis tenit non ministrari, sed ministrare* (*Math. XX, 28*). Itaque cognoscamus in quo hæc mysteria videantur esse completa. Non in sancto Hierobaal; adhuc enim erant illa principia. Ideo gentes viciæ, quia siccitas erat adhuc in gentibus: ideo Israël vicit, quia ros tunc manebat in vellere.

12. Veniamus ad Dei Evangelium. Invenio Domini spoliante se vestimenta, et præcingentem se linteo, mittentem aquam in pelvum, lavantem pedes discipulorum (*Joan. XIII, 4 et seq.*). Hæc erat aqua ros ille cœlestis, hoc prophetabatur ^c quod illo rore cœlesti discipulorum suorum Dominus Jesus pedes lavaret. Et nunc extendantur pedes animorum nostrorum. Vult Dominus Jesus et nostros lavare pedes; non enim Petro soli, sed unicuique dicit fidi: *Nisi luvero tibi pedes, non habebis mecum partem* (*Ibid., 8*).

13. Veni ergo, Domine Jesu, exue te vestimenta, quæ propter me induisti: esto nudus, ut nos miscericordia tua vestias. Præcinge te propter nos linteo, ut nos tui muneric immortalitate præcings. Mittie aquam in pelvum: lava non solum pedes, sed etiam ^d caput: nec solum corporis nostri, sed etiam mentis vestigia. Volo exuere omnes nostræ sordes fragilitatis; ut et ego dicam: *Nocte exui tunicam meam, quomodo induam eam?* *Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos* (*Cant. V, 3*)?

14. Quanta ista majestas est! Quasi minister pedes famulorum tuorum lavas, quasi Deus rorem mittis e cœlo. Nec solum pedes lavas, sed etiam ut tecum recumbamus invitas, et exemplo nos tuæ dignationis hortaris dicens: *Vocatis me dominum et magis-*

^a Nonnulli mss., *Spiritus ore divino*.

^b Ita edit. omnes ac plures mss.; at non male aliquot alii, *ministerium vindicaret*.

^c MSS. nonnulli, *quod illo opere cœlesti*, etc.

^d Omnes edit. ac mss. non pauci, *caput*. *Nec solum.... vestigia volo exuere, omnes*; sed alii mss. commodius verba distinguunt, ut in textu.

trum, et bene facitis; sum enim. Si ergo ego lavi pedes vestros dominus et magister, et vos invicem lavate pedes vestros (Joan. xiii, 13, 14).

15. Volo ergo et ego pedes lavare fratrum meorum, volo Domini Implere mandatum, a volo in me non verecundari, non delynari quod ipse prius fecit. Bonum ministerium humilitatis; quia dum alienas sorores lavo, meas abluo. Sed non hoc omnes b houfire poterant mysterium. Lavare voluit quidem et Abraham pedes, sed hospitalitatis affectu (Gen. xviii, 4). Volebat et Gedeon lavare pedes angelo Domini qui apparuit sibi: sed volebat uni, volebat quasi is qui deferret obsequium, non qui donaret consutitum. 603 Hoc mysterium magnum est, quod nemo cognovit. Denique Petro dixit: *Quod ego facio tu nescis, cognosces postea (Joan. xiii, 7).* Hoc, inquam, divinum mysterium est, quod eum qui laverint, requirent. Non est ergo simplex aqua colesus mysterii, per quam consequimur, ut partem cum Christo habere mereamur.

16. Est et quadam aqua quam mittamus in pelvis animae nostrae, aqua de vellere et libro Iudicum, aqua de libro Psalmorum (Psal. xxx, 2). Aqua est ros caelestis oraculi. Veniat igitur, Domine Jesu, haec aqua in meam animam, in meam carnem; ut hujus humore pluviae nostrarum cœnvalles mentium atque intimi cordis arva viridescant (Psal. lxxi, 6). Veniant in me stillicidia tua, gratiam immortalitatemque rorantia. Dilue gressus mentis meæ, ne te-

^a MSS. aliquot, *voluit me non verecundari.* Item post tria verba nonnulli alii, *Bonum ministerium humilitatis.* Utrobius reliqui, et omnes edit. nobiscum faciunt.

^b Quidam mss., *audire poterant, etc.* Quod autem subjicitur Gedonem voluisse angelo pedes ablucere, hoc undenam sumptum fuerit, nobis non liquet. Etenim de re in Biblio, quæ exstant, nulla sit mentio.

^c Ita vet. edit. et cuncti mss. exceptis paucis, ubi pro *caelestis mysterii,* habetur *caeleste mysterium.* At Rom. edit. sic locum effert, *Hoc est enim simplex aqua, sed caeleste mysterium.*

^d MSS. Theod., *inimici mei calcaneum.* Non satis recte. Quid porro per animi calcaneum ejusque ablationem designetur ab Ambrosio, non perfunctorie ad cap. 6 lib. de Mysteriis, num. 32, explicatum reperies.

^e Omnes edit. ac pauci mss., *murus circumsonabat armis;* alii nonnulli mss., *muros armis circumuidabant;* sed concinnius ceteri... *circumsonabat;* eodem enim modo dicti potest urbs muros armis circumsonat, quo dicitur homo sagitta percussus caput, et similia. Videtur autem hic indicari Constantinopolim antequam Ariano ejiceret, perpetuo metu propter Gothorum etiam vicina loca populantium incursionses trepidasse. Has autem calanitales Ambrosius heresi Arianae exceptas refert. Siquidem postquam in Pauli patriarche per summam injuriam dignitate sua exuti sedem intrusus fuit Eusebius Nicomediensis, eamdem Ecclesiam sive per annos 40 occuparunt perditissimi heretici ac heresiarchæ; quod exstincto Valente imperatore, ad pascendum curandumque afflictum illum gregein vocatus est ab orthodoxis Greg. Nazian. quem quantum continuo auxerit, ipsemet exponit Caro. de Vita sua, et Orat. 32 et 48.

^f Rom. edit., *hostem ipsum, quem regnum temper, etc.* Quam lectionem ita exponit Valesius in notis ad Ammiani Marcell. lib. xxii, *hostem ipsum*

A rum peccem. Abluo ^a animi mei calcaneum, ut possim abolere maledictum (Gen. iii, 15); ne mortuum serpentis interiore pede sentiam, sed, sicut ipse jussisti sequentibus te, ut serpentes et scorpiones illorum possim calcare vestigio (Luc. x, 19). Redemisti mundum, redime unius animam peccatoris.

17. Haec est specialis tua prerogativa pietatis, qua totum mundum in singulis redemisti. Elias ad unam missus est viduam (III Reg. xvii, 9), Eliseus mundavit unum (IV Reg. v, 14): tu nobis, framine Jesu, hos hodie mille mundasti. Quantos in urbe Roma, quantos (Alexandriæ, quantos Antiochiae, quantos etiam Constantinopoli! Nam etiam Constantinopolis iam Dei verbum recepit, et evidenter meruit tui documenta iudicij. Etenim quandiu venena

B Ariauorum suis fovebat inclusa visceribus, bellis finaliter inquieta, et muros armis circumsonabat hostilibus. Postea vero quam fidei excusiles abdicavit, et hostem ipsum judicem regum, quem semper timere consueverat, deditum vidit, supplicem recipit, morientem obruit, sepultum possidet. Quantos ergo et Constantinopoli, quantos postremo toto hodie in orbe mundasti!

18. ^c Non mundavit Damasus, non mundavit Petrus, non mundavit Ambrosius, non mundavit Gregorius; nostra enim servitia, sed tua 604 sunt sacramenta. ^b Neque enim humanæ epis est divina conferre; sed tuum, Domine, manus et Patris est, qui locutus est per prophetas, dicens: *Efundam de*

C (*id est Athanaricum regem cum suis) quem regnum (id est imperium Rom. in Oriente) semper, etc.* Verum doctissimo viro editio Rom. non imposuisset, si quam ex vet. edit. aut mss. ullum consuluisse. Etenim ipsemet paulo superius ad h. ec Marcellini verba ex eodem cap., Athanaricum ea tempestate, judicem potentissimum, illam ascripsera observationem: *Sic Gothorum reges, spreta regis appellatione, judices dici malebant.* De Athanarico id testatur Themistius in Orat. 10 ad Valentem, etc. Hic porro Athanaricus suorum factione pulsus, magnificissime a Theodosio longius ipsi obviam procedente Constantinopolium exceptus fuit: quem brevi post ibidem fato defunctum ibidem imperator more plane regio sepelendum curavit, ut Ammianus loco citato, *Zozymus lib. iv, Chronica Idatii ac Marcellini, compluresque ali scriptis mandarunt.*

^d Non mundavit Damasus, non mundavit Petrus, in mss. nonnullis prætermittitur. Attamen in ceteris, nee non in edit. omnibus illud habetur; et quidem recte, cum non modo scribis frequentius sit omittere, quam adjicere, maxime vero ubi ab eadem voce plurima membra incipiunt, ut si hoc loci; verum etiam cum in usu positum reperiantur, ut meorum sedium simul nominarentur episcopi. Sic Hieronymus epist. ad Marcum presbt., sic Theodosius l. xi, de Fide cathol. Damaso Rom. pont. Petrum patriarcham Alex. conjunxerant. Quidam etiam idem hic fecisse Ambrosium nostrum arbitrabimur? Certe utriusque sedem aque memoravit, atque Gregorii. Nec obstat quod diem suum iam tum obierat Petrus, qui tamen nominatur inter superstites; poterat enim ipse obitum necdum rescisse Ambrosius, ut dictum est in Admonitione. Quod autem Antiochiae cuiusque mentionem fecit, episcopum tamen reticuit, hoc ita factum ob divisionem Paulini atque Meletii non inconsulto crediderimus.

^e Nonnulli mss., *Neque enim humanum opus est.*

Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii et filiae eorum (Joel. ii, 21). Hic est in typo ros ille cœlestis : hæc pluvia voluntaria, sicut legimus : *Pluviam voluntariam segregans Deus hereditati sue (Psal. LXVII, 18).* (*Alias cap. I.*) Non enim Spiritus sanctus aut potestati alienæ est subjectus aut juri ; sed sine libertatis arbiter, omnia pro auctoritate propriæ voluntatis dividens, sicut legimus (*I Cor. XIII, 10*), singulis prout vult.

CAPUT PRIMUM.

Argumentum suum aggredens Ambrosius, imperatorem cum propter fidem, tum proptes basilicam Ecclesie restitutam laudes : hinc ubi dixit adversarios, si Spiritum sanctum servire negaverint, quin sit super omnia, diffici non posse ; addit Spiritum exinde, cum dixit : Universa serviant tibi, scilicet inquit a creaturis se separari : quod alius quoque testimonio astruitur.

19. Non ergo inter omnia, sed super omnia Spiritus sanctus est. Jam enim de eo (⁹ quoniam ita plene de Dei Filio, clementissime Imperator, instructus es, ut ipse jam doceas) cupientem te et exigentem audire aliquid expressius, non morabor ; præsertim cum ita te assertione istiusmodi testificatus sis proximo delectatus, ut basilicam Ecclesie sine ullo mouilore præoperis reformati.

20. Fidel itaque tua gratiam, et nostra præmium jam tenemus ; neque enim aliud possumus dicere, nisi sancti Spiritus hanc fuisse gratiam quod ignorantibus omnibus, subito basilicam reddidisti. Spiritus, inquam, sancti hoc munus, hoc opus est, qui a nobisquidem tunc prædicabatur, sed in te operabatur.

21. Nec superioris temporis damna deplobo ; quandoquidem sequestratio illa basilicæ, cuiusdam senoris traxit usuras. Etenim basilicam sequestrasti, ut fidem probares. Impletiv igitur propositum suum pietas tua, quæ sic sequestraverat, ut probaret ; sic probavit, ut redderet. **605** Nec fructum amisi, et judicium tenco, patuitque omnibus in quadam facti discretione discretam tibi numquam fuisse sententiam. Patuit, inquam, omnibus et tuum non fuisse, cum sequestrares : et tuum esse, cuim redderes.

22. Primum igitur ab inferioribus inchoenitus, ut quasi per gradus quosdam tractatus noster ascendat, quo facilius hi qui ⁴ fidem non deferunt, vel ratione

A flectantur. Possunt enim dicere in principio : Nec nos dicimus servire Spiritum. Sed cum dicant servire Christum, quomodo possunt negare de Spiritu ? Quod si secundum carnem in servi forma consentiunt ⁵ Christum fuisse, constat et convenit. Ergo si secundum divinitatem sumus Christus non servit, non servit etiam Spiritus. Quod si non servit Spiritus, omnia autem serviant : super omnia igitur Spiritus est, qui non servit ⁶ sicut omnia.

23. None idipsum quod diximus, testimonio astruimus. Principium disputationis est, quia servunt omnia. Servire autem omnia liquet, quoniam scriptum est : *Universa serviant tibi* (*Psal. cxviii, 91*). Dixit hoc Spiritus per Prophetam. Non dixit : servamus ; sed, servant tibi ; ut crederes quod a servitio B sit ipse exceptus. Ergo cum universa serviant, non serviat Spiritus, utique inter universa non est Spiritus sanctus.

24. Nam si inter omnia dicimus esse Spiritum sanctum, utique cum legerimus quia alta Dei servatur Spiritus (*I Cor. ii, 10*), Deum Patrem esse super omnia denegamus. Etenim cum ex Deo Spiritus sit, et Spiritus oris ejus, quomodo possumus inter omnia dicere Spiritum sanctum ; cum super omnia Deus sit, ejus est Spiritus, plenus utique perfectio nis, perfectaque virtutis ?

25. Ac he Apostolum arbitrantur errasse, deciplanti, quem fiduciam hujus sit secutus auctorem. Dominus enim in Evangelio dixit : *Cum veneris Paracletus, quem ego missem vobis a Patre meo, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit ; ille testimonium perhibebit de me* (*Ioan. xv, 26*). Ergo et a Patre procedit Spiritus sanctus, et testificatur de Filio. Testificatur etiam de Patre testis et Medicus et verus : quo nihil ad expressionem divinæ maiestatis est plenus ; & nihil ad unitatem divinas potestatis evidens ; cum idem noverit Spiritus quod et Filius, qui paternorum testis et censore individuum secretorum est.

26. Exclusit itaque a cognitione Dei societatem et multitudinem creature : non excludendo auctem Spiritum sanctum, ostendit non esse socium creature. Unde et illud quod tecum est in Evangelio : *Quia Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit* (*Ioan. i, 18*) ; ad D exceptionem pertinet Spiritus sancti. Quomodo enim

^a Rom. edit. sola, filii vestri et filiae.

^b It. Gill. ac Rom. edit. cum pluribus melioribus que mss. ; vet. autem edit. et mss. restigni ab eis hoc solo dissentunt, quod pro quoniam illi exhibeant, quia non ; et pro, ut ipse jam doceas, legitur in iisdem mss. ut ipsi jam instructionem audimus : quibus verbis addit. cnd. Big., ut lector doceat supienteum et exigenteum, sed isthac mera commenta.

^c Rom. edit., tunc precabatur. Forsitan error typographicus, in multis tamen edit. posteriores propagatus.

^d Ita vet. edit., mss. ac melioris hotæ ; alii autem non pauci, qui fidem non deferunt ; melius Rom. edit. cum mss. aliquot, qui fidem non deferunt. Non tamen abiecenda prima lectio ; nam post dictiorem fidem,

facile subintelligi potest, ad tractatus lectionem.

^e MSS. aliquam multi, Christianum servisse.

^f Secut omnia, subjungitur in ant. edit. ac in Paris, nonnullis, *Non esse ergo inter creaturem Spiritum sanctum, nec inter omnia, sed super omnia.* Non enim alterius aut potestati, aut juri subjectus est : sed sine libertatis est arbiter. Siquidem omnia pro auctoritate propriæ voluntatis dividens, sicut scriptum est, singulis prout vult. Sed illa non habentur in mss. et puram putam interpolationem esse, partim e intu bosis capitii, prout legitur in mss. et vet. edit. partim ex ipso textu, sicut patet ex fine superioris prologi, consarcinatum atque assutam negabili nomine.

^g Paris. quedam edit., nihil ad certitudinem, etc. Non satis recte.

Deum non vidit, qui scrutatur etiam alta Dei? quomodo Deum non vidit, qui cognovit quae Dei sunt (I Cor. II, 10)? quomodo **606** Deum non vidit, qui ex Deo est? Ergo cum ita positum sit quia *Deum nemo vidit umquam*, vedit autem Spiritus; utique exceptus est Spiritus. Super omnia igitur est, qui est exceptus ex omnibus.

CAPUT II.

Spiritum sanctum esse inter omnia non probari ex illis verbis: Omnia per ipsum facta sunt; cum factus non sit. Namque alias perinde probaretur Filius, immo etiam Pater numerandus inter omnia. Quod est ejusdem impietatis.

27. Videtur, sancte imperator, plena ratio esse pietatis, sed impiis non videtur. Denique quid moliantur adverte. Solent enim dicere haeretici ideo inter omnia Spiritum sanctum esse numerandum, quia scriptum est de Dei Filio: *Omnia per ipsum facta sunt* (Joan. I, 3).

28. Quam male^a confunditur actio, quae non tenet veritatem, et præpostero ordine assertionis involvitur! Hoc enim tunc valeret, ut inter omnia dicerent esse Spiritum sanctum, si factum probarent. Namque omnia per Filium Scriptura dicit esse, quae facta sunt: cum autem factus non doceatur Spiritus sanctus; utique nec inter omnia probari potest, qui neque factus est sicut omnia, nec creatus. Mihi igitur ad utrumque hoc proficit testimonium, ut et super omnia probetur esse, quia factus non est; et quia super omnia est, non videatur factus esse: nec inter ea quae sunt facta, numerandus.

29. Quod si quis, quia omnia facta per Verbum Evangelista posuit, non excipit Spiritum sanctum (quamquam in Joanne locutus Spiritus Dei, *Omnia per ipsum facta sunt*, dixerit, non omnia facti sumus; cum utique loqui in Evangelistis Spiritum Dei ipse Dominus ostenderit, dicens (Math. XVI, 20): *Non enim vos eritis loquentes, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis*); tamen si quis, ut dixi, hoc loco non excipit Spiritum sanctum, sed inter omnia numerat; nec ibi ergo excipit Dei Filium, ubi Apostolus dixit: *Nobis tamen unus Deus Pater ex quo omnia, et nos per illum* (I Cor. VIII, 6). Sed ut sciat quia inter omnia non est Filius, legat sequentia; nam cum dicit: *Ei unus Dominus Jesus, per quem omnia* (Ibid.); ab omnibus utique excipit Dei Filium, qui exceptit et Patrem.

30. Ejusdem autem impietatis est vel Patri, vel Filio, vel Spiritui sancto derogare. Non enim credit in Patrem, qui non credit in Filium: nec credit in Dei Filium, qui non credit in Spiritum: nec potest

^a Eras. et seq. edit. in margine, *confunditur ratio. Sed nihil vetat quin actio retineatur, ut hic non secus ac sspē alibi ea vox idein sit atque accusatio.*

^b Omnes edit. et quidam mss., *Hoc ipsum supra evidenter Apostolus, etc. Alii vero majori numero et auctoritate ut nos in textu.*

^c MSS. aliquot, *quod dedisti mihi.*

A sine regula veritatis fides stare. Nam qui negare cœperit unitatem potestatis in Patre et Filio et Spiritu sancto, non potest utique ibi, ubi nulla divisio sit, fidem probare divisam. Ergo quia pietatis unitas est bene credere, etiam unitas impietatis est male credere.

31. Itaque qui putant Spiritum sanctum inter **607** omnia debere numerari, quia omnia legunt facta per Filium, etiam Filium utique inter omnia annumerandum putant, quia legunt: *Ex Deo omnia* (II Cor. V, 18). Consequenter autem nec Patrem secernunt ab omnibus, qui a creaturis omnibus Filium non secernunt; quoniam sicut ex Patre omnia, ita etiam per Filium omnia. ^b Hoc ipsum in Spiritu prævidens Apostolus, dixit: ne inter omnia posuisse B Filium vel impiis videretur, qui audierant dixisse Filium: *Pater quod c dedit mihi, magis omnibus ei* (Joan. X, 29).

CAPUT III.

Quod Apostolus dixerit ex Patre per Filium omnia esse, et eorum consortio Spiritum non secludi; cum quae ad unam referuntur personam, aliis quoque attribuantur. Sic baptizati in nomine Christi simul in Patre ac Spiritu nomine censemur baptizati; si tamen simul in tres personas crediderint: secus autem, nullus erit baptismus. Hec etiam baptismio in Spiritu sancti nuptiacione convenire. Si autem ob evndem locum Spiritus ab aliis personis separaretur, utique ob alios locos Pater Filio diceretur postponendus. Ab angelis Filium adorari, non a Spiritu; hunc enim testem ejus esse, non ministrum. Cum omnibus anteponitur Filius, intelligendum de creaturis. Dignitatem sancti Spiritus a peccati in eum admitti irremissibilitate probari. Unde sit illa irremissibilitas; et quomodo unus Spiritus.

32. Sed fortasse aliquis dicat, qua ratione cum direxit hic ex Patre omnia, et per Filium omnia (I Cor. VIII, 6), de Spiritu sancto tacuerit; et hinc cupiat præjudicium comparare. Quod si pergit malitiose interpretari, quam multis inveniet locis prædicatam sancti Spiritus potestatem, in quibus vel de Patre vel de Filio nihil Scriptura expresserit, sed intelligendum reliquerit!

40^d. Numquid ergo cum gratia Spiritus prædatur, Dei Patris aut unigeniti Filii denegatur? Noita, quia sicut Pater in Filio et Filius in Patre, ^e ita etiam diffusa est, inquit, *charitas Dei in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (Rom. V, 5). Et sicut qui benedicitur in Christo, **608** benedicitur in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti; quia unum nomen, potestas una, ^f ita etiam ubi operatio aliqua divina, aut Patris, aut Filii, aut Spiritus designatur, non solum ad sanctum Spiritum, sed etiam ad Patrem refertur et Filium, nec

^d In editione Benedictiniana sic multa procedit series, bis quatuor numeros omittens. Edd.

^e MSS. aliquot, ita etiam in Spiritu sancto. Diffusa est, inquit, *charitas*: reliqui et omnes edit. hoc uno inter se distant, quod in his, verbum inquit non invenitur.

^f MSS. non pauci, ita etiam *operatio*, ubi *operatio aliqua*, etc.

solum ad Patrem, sed etiam ad Filium refertur et Spiritum.

41. Denique Aethiops eunuchus Candacis regiae baptizatus in Christo (*Act. viii, 27*), plenum mysterium consecutus est. Et illi qui negaverunt se scire Spiritum sanctum, quamvis baptizatos se dicent in Joannis baptismo, baptizati sunt postea (*Act. xix, 2 et seq.*); quia Joannes in remissionem peccatorum, in advenientis Jesu, non in suo baptizavit nomine. Et ideo Spiritum nesciebant, quia nec baptismum in Christi nomine, sicut Joannes baptizare solebat, acceperant. Joannes enim, licet non baptizaret in Spiritu, tamen et Christum predicabat et Spiritum. Denique cum interrogaretur, ne forte ipse esset Christus, respondit: *Ego vos aqua baptizo, veniet autem fortior me, cuius non sum dignus calceamenta portare: ipse vos baptizabit Spiritu sancto et igni* (*Joan. i, 26, 27*). Ergo isti quia nec in Christi nomine, nec cum fide Spiritus sancti baptizati fuerant, non potuerunt accipere baptismatis sacramentum.

42. Baptizati sunt itaque * in nomine Jesu Christi: nec iteratum est in his baptismis, sed novatum; unum enim baptismus (*Ephes. iv, 5*). Ubi autem non est plenum baptismatis sacramentum, nec principium, vel species aliqua baptismatis aestimatur.

* Vix alias Ambrosianus locus tantam dissidii segreget, quantum hic praebevit theologis. Beda Venerabilis in Actuum 19 huc ipsa verba edisserens, Ambrosii sententiam banc esse docet, ministrum baptismatis, pronuntiato solo J. Christi nomine, vere ac valide baptizare: cui sententia et ipse subscribit. Eadem quoque majorem adhuc auctoritatem videtur addere calculo suo Nicolaus I, pont. Rom., in Respon. ad consulta Bulgar. c. 104. Hanc ipsam opinionem non haesitanter amplexus est Petrus Lombardus in IV Sent., dist. 3, cap. Sed quod et seq. Nec ab his B. Thomam parte ui, quest. 66, art. 6, dissidere judicabimus, si Cajetano, qui etiam nunc baptismum, una tantum Trinitatis persona nominata, contendit efficaciter conferri posse, fidem habeamus. Verum alii Thomistae hanc sententiam a magistri sui mente alienam conantur ostendere, quod quidem examinare nostri non fuerit instituti. Ceterum Nicolao papae ac Magistro Sent. accenseri procul dubio etiam debet Hugo Victor. lib. i de Sacram. cap. 13. Unde colligas hanc opinionem antiquis theologis suis admodum familiarem. At vero prudenter Bellarminus de Sacram. Bapt. lib. i, cap. 3: Sed fundamentum praecipuum, inquit, omnium auctorum post Ambrosium est ipsius Ambrosii auctoritas; quare si forte Ambrosius non illud voluit dicere, quod ejus verba sonare videntur, ruit fundamentum praecipuum illius opinionis. Itaque ut rimando seneui Ambrosiano lucem afferal idem cardinalis, praeponet Ambrosium ex Basilio quem secutus est, intelligendum; seque addit iis accedere, qui Ambrosium et ex eo Bedam non de forma baptismi accipiendo credunt, sed tantum de verbis Actuum, quae profervuntur; nec aliud velle sanctum Doctorem, quam eo loco et similibus, in quibus una quilibet divinarum personarum exprimitur, alias duas tacite inclusas contineri. Eamdem proponunt solutionem Estius in IV Sent., dist. 3, § 5; Nicolai Observ. ad D. Tho. locum cit.; Alexander Sec. iii, Dissert. 13, et Harduinus de Bapt. in nomine Christi. Sed tres ultimi priori responsioni secundam adjiciunt; dicunt enim Ambrosium hoc loco de illa tantum fidei professione explicandum, quam qui baptizabantur

A Plenius autem est, si Patrem et Filium Spiritumque sanctum fatearis. Si unum neges, totum subrues. Et quenadmodum si unum in sermone comprehendas, aut Patrem, aut Filium, aut Spiritum sanctum; fide autem nec Patrem, nec Filium, nec Spiritum sanctum abneges, plenum est fidei sacramentum: ita etiam quamvis et Patrem, et Filium, et Spiritum dicas, et aut Patris, aut Filii, aut Spiritus sancti minus potestatem, vacuum est omne mysterium. Denique et illi ipsi qui dixerant: *Nec si Spiritus sanctus 609 sit audivimus, baptizati sunt postea in nomine Domini Jesu Christi* (*Act. xix, 5*). Et hoc abundavit ad gratiam; quia jam Spiritum sanctum, Paulo predicante, cognoverant.

43. Nec contrarium debet videri, quia quamvis B etiam postea tacitum sit de Spiritu, tamen creditum est: et quod verbo tacitum fuerat, expressum est fide. Cum enim dicitur: *In nomine Domini nostri Jesu Christi, per unitatem nominis impletum mysterium est: nec a Christi baptismate Spiritus separatur; quia Joannes in poenitentia baptizavit, Christus in Spiritu* (*Ibid., 4*).

44. Nunc consideremus utrum quemadmodum in Christi nomine plenum esse legimus baptismatis sacramentum; ita etiam sancto tantum Spiritu nuncupato, nihil desit ad mysterii plenitudinem. Ratio-

C adulti, edere solebant. Namque interrogati, ut alibi vidimus, *credis in Patrem?* respondebant *credo*. Et sic de duabus aliis personis. Hoc igitur intendit sanctus Præsul baptizandos, etsi de una sola Trinitatis persona rogati essent, respondissentque, baptismum tamen legitimum accepturos fuisse, dummodo rectam de tota Trinitate fidem animo retinerent. Quæ duæ expositiones quin sint per se veritati consentaneæ, dubium nemini videatur; sed posterior magis quam prior congruit cum verbis Ambrosii. Etenim in illis etiam agi de pronuntiandis in baptismate personis divinis ipsa orationis series plane ostendit: at eam pronuntiationem non esse, quæ simul cum ablutione a ministro editur, multa persuadent. Nam primo si de ultima hic ageatur, consequens esset formam sub sola Spiritus sancti pronuntiatione validam esse, quod a nemine præter quam a Magistro Sent. admissum repertus. Deinde cum Ambrosius haud dubie hic Basilium, et fortissime etiam Didymum sibi sequendum proposuit, neutquam credibile est eum ab ipsis recedere hoc loco voluisse, quos constat prolationem trium personarum in baptismi forma censuisse prorsus necessariam. Adi Basilium lib. de Spiritu sancto D cap. 10, 11 et 12; item lib. v, in Eunom. cap. 3. Quod vero ad Didymum, ex eo divinitatem sancti Spiritus validissime demonstrari asserit, quod in baptismate administrando tam necessario Spiritus persona pronuntiata sit, quam Patris et Filii, quarum qualibet a sacerdote prætermissa invalidum effici sacramentum diserte tradit. Sed quod argumentum multo validius existandum est, Ambrosius ipse sexcentis locis trium personarum prolationem ad verum baptismum necessario requiri asseverat. Ipsum consule lib. viii in Lucam, num. 67; lib. de Mysteriis, cap. 4, num. 20, ad quem locum jam aliquid hac de re subnotavimus, et ut omittamus auctorem lib. de Sacram., lib. ii, c. 5 et 7, in hac ipsa lucubratione baptismum cum a catholicis tum ab ipsis hereticis numquam non sub expressa trium personarum prolatione a ministro conferri haud semel significat; unde aliorum quoque PP. exemplo Spiritus astruit divinitatem.

nem sequamur; quia qui unum dixerit, Trinitatem signavit. Si Christum dicas, et Deum Patrem a quo unctus est Filius, et ipsum qui unctus est, Filium, et Spiritum sanctum quo unctus est, designasti. Scriptum est enim: *Hunc Jesum a Nazareth, quem unxit Deus Spiritu sancto* (*Act. x, 38*). Et si Patrem dicas, et Filium ejus et Spiritum oris ejus pariter indicasti; si tamen id etiam corde comprehendas. Et si Spiritum dicas, et Deum Patrem, a quo procedit Spiritus: et Filium, quia Filii quoque est Spiritus, nuncupasti.

45. Unde et rationi copuletur auctoritas, in Spiritu quoque recte nos baptizari posse Scriptura indicat, dicente Dominò: *Vos autem baptizabimini in Spiritu sancto* (*Act. i, 5*). Et alibi Apostolus ait: *Omnis enim b in ipso corpore, in unum Spiritum baptizati sumus* (*1 Cor. xii, 13*). Unum opus, quia unum mysterium: unum baptisma, quia mors una pro mundo: unitas prædicationis que non potest separari.

46. Quod si hoc loco separatur Spiritus ab operatione Patris et Filii, quia dictum est: ^c *Ex Deo omnia, et per Filium omnia* (*1 Cor. viii, 6*); ergo et ubi Apostolus de Christo dicit: *Qui est super omnia Deus benedictus in sæcula* (*Rom. ix, 5*), non solum eum creaturis omnibus, sed etiam Patri (quod dictu nefas est) prætulit. Sed absit; non enim inter omnia Pater, non inter plebem quamdam creaturarum suarum. Subter creatura omnis, supra divinitas Patris et Filii et Spiritus sancti. Illa servit, hæc regnat; illa subjacet, ista dominatur: illa opus, hæc auctor est operis: illa adorat omnes, hæc adoratur ab omnibus.

47. Denique de Filio scriptum est: *Et adorent eum omnes d angelii Dei* (*Hebr. i, 6*). Non habes: *Adoret Spiritus sanctus*. Et infra: *Ad quem autem angelorum dixit aliquando: Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum?* Nonne omnes sunt, inquit, ministri spiritus in ministerium, qui mittuntur (*Ibid., 13*)? Cum dicit, *omnes*, numquid et Spiritum sanctum comprehendit? Non utique, quia Angeli et cæteræ Potestates in ministerium et obsequium Dei Filio, ut serviant, destinantur.

48. At vero Spiritus sanctus non minister, **610** sed testis est Filii, quemadmodum de ipso Filius dixit: *Ille testimonium perhibet de me* (*Joan. xv, 26*). Testis est ergo Filii, Spiritus. Qui testis est, novit omnia, sicut Deus Pater testis est. Sic enim habes in posterioribus, quia confirmata est salus nostra, testificante Deo, signis quoque et prodigiis, et variis virtutibus, et Spiritus sancti divisionibus (*Hebr. ii, 4, 5*). Qui dividit quod vult, utique supra omnia, non inter omnia est; dividere enim operatoris gratia, non operis est materies (*1 Cor. xii, 11*).

49. Si supra omnia Filius, per quem initium sa-

^a Quidam mss., *baptizabimini a Spiritu sancto*.

^b Rom. edit., *in uno corpore, in uno Spiritu*: vet. autem a mss. hoc uno discrepant, quod habent, cum eadem Rom., *in uno Spiritu*. Græcus textus εἰς ἐν τῷ πατρὶ... εἰς ἐν σῷ μα θεοπτισθημένῳ. Rursus vero ubi mss. et vet. edit. habent *unum opus*; Rom.

lus nostra, ut prædicaretur, accepit: utique et Pater Deus, qui testificatur, et asseverat signis et prodigiis de salute nostra, exceptus a cunctis est. Similiter autem et Spiritus qui divisionibus suis nostra testimonium fert saluti, non est in creatorum plebe numerandus, sed cum Patre estimandus et Filio, qui non per incisionem sui dividitur ipse, cum dividit; individuus enim cum sit, nihil amittit, cum omnibus largiatur: sicut et Filius, regnum Patre accipiente, nihil perdit: nec Pater Filio cum sua tradat, amittit. Nullum itaque damnum esse in divisione gratiae spiritalis, Domino attesante (*1 Cor. xv, 6*), cognovimus; qui enim ubi vult spirat (*Joan. iii, 8*), ubique sine damno est. De quo infra dicemus plenius.

50. Interim nunc quoniam propositum est ordine suo asserere, non esse inter omnia Spiritum computandum, ipsum Apostolum, de cuius verbis faciunt questionem, assertionis hujus adhibeamus auctorem. Quae enim essent illa omnia, sive visibilia, sive invisibilia, ipse signavit dicens: *Quoniam in ipso condita sunt omnia in cœlis et in terra* (*Coloss. i, 16*). Vides omnia de his dicta, quæ vel in cœlis sunt, vel in terra; sunt enim in cœlis etiam invisibilia, quæ facta sunt.

51. Tamen ne cui esset incognitum, addidit de quibus diceret: *Sive Sedes, inquit, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, omnia per ipsum, et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant* (*Ibid., 16, 17*). Numquid ergo hic inter creaturas Spiritum sanctum comprehendit? Aut cum dicit ante omnes esse Dei Filium, numquid ante Patrem dixisse estimandus est? Non utique; nam sicut hic per Filium dicit omnia creata esse, et in ipso omnia constare coelestia: ita etiam in Spiritu sancto vires babere universa coelestia dubitari non potest, quando lectum est: *Verbo Domini certi firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii, 6*). Super omnia est igitur, de quo est omnis coelestium et terrestrium virtus. Qui igitur super omnia est, utique non servit: qui non servit, liber est: qui liber est, habet jura dominatus.

52. Hoc si a principio dicerem, negaretur. Sed quenadmodum illi minora negant, ne majora credantur: ita et nos minora premittamus, ut aut perfidiam suam etiam in minoribus prodant; aut si vel minoribus consentiunt, majora de minoribus colligamus.

53. Arbitror, clementissime imperator, plenisime confutatos eos, qui audent inter omnia **611** Spiritum sanctum computare. Sed tamen ut sciант se non tantum Apostolicis testimoniis, sed etiam Dominicis perurgeri; quomodo audent inter omnia numerare Spiritum sanctum, quando ipse Dominus dixit: *Qui blasphemaverit in Filium hominis, remittetur emendandum putavit, unum corpus*.

^c Rom. edit. sola, *Ex Patre omnia*. Infra vero ubi nos ex mss. melioris notæ, et ubi Apostolus; alii et omnes edit. præferunt, et ibi quia Apostolus, etc.

^d Omnes edit., *Angeli ejus*; omnes mss., *Angeli Dei*.

tur ei : qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, nec hic, nec in futurum remittetur ei (Luc. xii, 10)? Quomodo igitur inter creaturas audet quisquam Spiritum computare? Aut quis sic se obligat, ut si creature derogaverit, non potest sibi hoc aliqua venia relaxandum? Nam si Iudei, quia adoraverunt militiam cœli (IV Reg. xvii, 16), divino praesidio destituti sunt: qui autem adorat et confitetur Spiritum sanctum, acceptus est Deo; qui non confitetur, sacrilegii reus sine venia damnatur: utique hinc estimari potest non inter omnia, sed super omnia esse Spiritum sanctum, cuius injuria æternis suppliciis expiatur.

54. Cur autem dixerit Dominus: *Qui blasphemaverit in Filium hominis, remittetur ei: qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, nec hic, nec in futurum remittetur ei (Luc. xii, 10); diligenter adverte. Numquid alia est offensa Filii, alia Spiritus sancti? Sicut enim una dignitas, sic una injuria. Sed si quis corporis specie deceptus humani, remissius aliquid sentit de Christi carne, quam dignum est (neque enim vilis nobis debet videri, quicq; aula virtutis, fructus est Virginis), habet culpam; non est tamen exclusus a venia, quam fide possit adsciscere. Si quis vero sancti Spiritus dignitatem, majestatem et potestatem abnegat semipernam, et potest non in Spiritu Dei ejici daemona, sed in Beelzebub: non potest ibi exoratio esse venia, ubi sacrifici plenitudo est; quia qui Spiritum negavit, et Deum Patrem negavit et Filium; quoniam idem est Spiritus Dei, qui Spiritus est Christi.*

CAPUT IV.

Spiritus sanctum unum et eundem esse qui locutus est in prophetis et in apostolis, qui Spiritus Dei et Christi est, quem præterea Spiritum Paraclitum, Spiritum vitæ ac veritatis Scriptura significat.

55. Unum autem esse Spiritum nemo dubitaverit, etsi de uno Deo plerique dubitaverunt. ^b Alinm enim dixerunt plerique haeretici Deum veteris, alium

^a Morinus lib. ix de Pœnit. cap. 28, citato hoc Ambrosii loco, non dubitat asserere illum vere ac proprio de peccato, quod a plerisque PP. pro irremissibili habitum censet, intelligendum. Sed ut valeret ista ejus opinio, docendum erat Doctoris nostri sententiam esse, omnibus qui Spiritus sancti divinitatem semel negassent, omnem ad fidem et veniam redditum intercludi: quod sane non esset probatum admodum facile. Cum autem hic nequaquam discutiat, neque utrum peccatum aliquod vere sit irremissibile, neque quibus conditionibus tale redditur, qui plura de hac questione voluerit, consultat quæ lib. ii de Pœnit. cap. 4, subnotavimus, sicut et nostram in lib. de Lapsu Virg. consecr. admonitionem. Obiter autem observabimus hoc argumentum semper contra impugnantes Spiritus sancti divinitatem visum esse quoniam efficacissimum, proindeque diligenter et copiose tractatum a Didymo, Basilio, Cyrylio et aliis.

^b Hoc testatur Epiphanius de Simone mago Hær. 21, de Marcionitis Hær. 42, et de Manichæis Hær. 66. De his autem ultimis idem memorat August. de Hær. cap. 26.

^c Dicitur Filius offensus ab Adamo, quia creatio-

A novi Testamenti. **612** Sed sicut unus Pater, qui et olim locutus est, ut legimus, patribus in prophetis: et in novissimis diebus nobis locutus est in Filio (Hebr. i, 1, 2): et sicut unus Filius, qui juxta veteris seriem Testamenti ^c ab Adam offensus, ab Abraham visus, adoratus a Jacob est: ita etiam Spiritus sanctus unus est, qui effervuit in prophetis, insufflatus est apostolis, copulatus est Patri et Filio in baptismatis sacramentis (II Petr. i, 21; Joan. xx, 29; Math. xxviii, 19). De ipso enim dicit David: *Et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me (Psal. l, 13).* De ipso etiam alibi dixit: *Quo ibo a Spiritu tuo (Psal. cxxxviii, 7).*

56. [Alias cap. IV.] Ut scias quia idem Spiritus Dei est, qui est Spiritus sanctus, sicut et in Apostolo legimus: *Nemo in Spiritu Dei loquens, dicit anathema Jesu; et nemo potest dicere Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto (I Cor. xii, 3), ipsum Apostolus Spiritum Dei dixit. Ipsum etiam Spiritum Christi appellavit, sicut habes: Vos autem in carne non estis, sed in Spiritu; si tamen Spiritus Dei inhabitat in robis. Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii, 9).* Et infra: *Quod si Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in robis (Ibid. 11).* Ipse est ergo Spiritus Dei, qui Spiritus est Christi.

57. Ipse etiam est Spiritus vita, sicut ait Apostolus: *Lex enim Spiritus vita in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis (Ibid., 2).*

58. Quem igitur Spiritum vita ^d Apostolus dixit, ipsum Dominus in Evangelio paraclitum nominavit, ipsum Spiritum veritatis, sicut habes: *Et rogado Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis; ut robiscum sit in æternum, Spiritum veritatis, quem hic mundus non potest accipere; quia non videt eum, nec cognoscit eum (Joan. xiv, 16, 17).* Habes ergo et Paraclitum Spiritum, cumdem et Spiritum veritatis, et Spiritum invisibilem designatum. Quomodo igitur secundum divinitatem quidam ^e Filium visibilem putant, cum etiam Spiritum mundus videre non possit?

nem mundi, et omnes veteris Testimenti apparitiones Ambrosius cum plerisque veterum PP. Filio tribuere consuevit, ut non semel supra licuit advertere. Quia porro hic de Spiritus sancti unitate, hæc mutua videtur a Didymo statim post libri primi exordium.

^d Apostolus dixit, sic prosequuntur non pauci mss., de ipso etiam alibi dicit: *Quo ibo a Spiritu tuo? ut scias quia idem Spiritus est Dei, qui est Spiritus sanctus, sicut et in Apostolo legimus: Nemo in Spiritu loquens dicit anathema Jesu; et nemo potest dicere Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. Ipsam Apostolus Spiritum Dei dixit, ipsum Dominus in Evangelio Paraclitum. Tres mss. post verbum dixit, addunt haec redem. Porro tota fere hæc lacinia, nempe ab illis verbis, ut scias, sive et scias, ut est in cunctis edit., desideratur suo loco in memoratis omnibus mss. Verum cum iidem exhibeant proxime ante verba illa: De ipso etiam alibi dixit: Quo ibo a Spiritu tuo, hujusmodi repetitio facit, ut in aliis suspicemur transpositionem.*

^e Impiam hanc opinionem Arianorum fuiisse auctor est Augustinus epist. 1f1, nunc 148, num. 10, et lib. ii de Trinit. , cap. 9. Sed lib. i cont. Maxim.

59. Accipe nunc ejusdem vocem Domini, quod ipse misit Spiritus sanctus, qui est Spiritus veritatis; habes enim in ultimo libri hujus: *Accipite Spiritum sanctum (Joan. xx, 22).* Ipsum quoque esse a Spiritum sanctum, qui est Spiritus Domini, Petrus docet dicens: *Anania, quid tibi visum est tentare et mentiri Spiritui sancto (Act. v, 3)?* Et statim ad uxorem Ananiæ idem ait: *Quid vobis visum est tentare Spiritum Domini (Ibid., 9)?* Cum dicit, *vobis*, ostendit de eo dictum Spiritu, de quo Ananiæ dixerat. Ipse est ergo Spiritus Domini, qui Spiritus sanctus.

60. Ipsum etiam Spiritum sanctum, qui Spiritus Patris est, declaravit Dominus, dicens secundum Matthæum in persecutione non esse cogitandum quid loquamur: *Non enim vos estis qui loquimini; sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis (Matth. x, 20).* Idem autem secundum Lucam ait: *Nolite solliciti esse qualiter respondeatis aut dicatis; Spiritus enim sanctus Dei docebit vos in ipsa hora, quæ oporteat dicere (Luc. xii, 11, 12).* Ergo quamvis multi dicantur spiritus, quia lectum est: *Qui facit Angelos suos spiritus (Psalm. ciii, 4);* unus tamen est Dei Spiritus.

61. Ipsum igitur unum Spiritum et apostoli et prophetæ sunt consecuti. Sicut etiam vas electionis, doctor gentium dicit: *Quia unum Spiritum potavimus (I Cor. xii, 13);* quasi eum qui non queat scindi, sed infundatur animis, et sensibus allabatur, ut sacerdotalis sitis restinguat ardorem.

CAPUT V.

Spiritu sanctum, cum creaturas sanctificet, nec creaturam esse, nec mutabilem: eum semper bonum esse, cum a Patre detur et a Filio; nec inter ea quæ declinare dicuntur, numerandum, fontem bonitatis, Spiritum oris Dei, malorum emendatorem, bonum necessario confitendum: postremo cum in Scripturis bonus affirmetur, et Patri ac Filio conjugatur in baptismo, bonum negari neutiquam posse; nec tamen dici in bono proficiens, sed perficiens: quod eum ab omnibus distinguit creaturis.

62. Non ergo sanctus Spiritus de substantia corporalium; hic enim corporalibus incorpoream infundit gratiam: sed nec de substantia invisibilium creaturarum est; nam et illæ sanctificationem hujus accipiunt, et per hunc reliquis mundi operibus antecellunt. Sive Angelos dicas, sive Dominationes, sive Potestates, omnis creatura exspectat sancti Spiritus gratiam. Sicut enim nos per Spiritum liberi, quia

cap. 3, et lib. II, cap. 26, docet eos hæreticos hoc effugio uti conatos, ut dicerent minora videri a majoribus, ut puta angelos ab archangelis, eoque modo videri a Patre Filium, ac Patrem solum a nemine videri posse: quam cavillationem ab ipsomet Ario in Thalia sua propositam tradit Athanasius in lib. de Synodis. Quod autem Ambrosium hic spectare Arianam hanc distinctionem autam Petavius lib. VIII de Trinitate, cap. 2, id sine teste ac ratione scripto tradit.

^a Nonnulli mss., *Spiritu sanctum. Quia est Spiritus Dei.*

^b Quidam mss., *qui sacrificando alios mutat.*

^c Nonnulli mss., *Spiritu bonum; sed plures ac me-*

A misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamarem: *Abba Pater. Itaque jam non est servus, sed filius (Galat. IV, 6, 7):* ita etiam omnis creatura revelationem filiorum Dei exspectat, quos utique sancti Spiritus gratia filios Dei fecit (*Rom. VIII, 19*). Ergo et creatura ipsa omnis spiritualis gratiae revelatione mutabitur, et liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei (*Ibid. 21*).

63. Onnis ergo creatura mutabilis, non solum ea quæ jam peccato aliquo aut elementorum conditione mutata est; verum etiam quæ corruptæ potest esse obnoxia vitio naturæ, etsi nondum est studio disciplinæ; nam ut in superioribus libris docuimus (*Lib. III, de fide, cap. 2*), et angelorum naturam liquet potuisse mutari. Utique estimare convenit quia qualis unus natura, talis et cæterorum. Mutabilis ergo et reliquorum natura, sed melior disciplina.

64. [*Alias cap. V.*] Ergo omnis mutabilis creatura, sed bonus et non mutabilis Spiritus sanctus; neque enim aliquo vitio mutari potest, qui omnium **614** abolet vitia, peccata condonat. Quomodo ergo mutabilis ^b qui sanctificando alios mutat ad gratiam, non ipse mutatur?

65. Quomodo mutabilis, qui bonus semper est? Neque enim umquam malus Spiritus sanctus, per quem nobis quæ bona sunt, ministrantur. Unde et evangelistæ duo in uno eodemque loco, diversis quidem inter se verbis, sed eadem designarunt: habes enim in Matthæo: *Si vos cum sitis mali, nostis bona data dare filii vestris; quanto magis Pater vester, qui in cælis est, dabit bona petentibus se (Matt. vii, 11)!* Secundum Lucam autem invenies ita scriptum: *Quanto magis Pater vester de cœlo dabit Spiritum sanctum petentibus se (Luc. xi, 13)*! Advertisimus ergo bonum esse Spiritum sanctum Domini iudicio, evangelistarum testimonio; quando alias pro sancto Spiritu bona, alias pro bonis sanctum Spiritum nominavit. Si igitur quod bonum est, hoc est Spiritus sanctus, quomodo bonus non est?

66. Nec fallit quod nonnulli codices habent etiam secundum Lucam: *Quanto magis Pater vester de cœlo dabit bonum datum petentibus se!* Hoc bonum datum gratia spiritalis est, quam Dominus Jesus effudit a cœlo, postquam patibulo crucis fixus, triumphales revehens evanuate mortis exuvias, victor mortis a mortuis resurrexit, sicut habes scriptum: *ascendens in altum d^c captivam duxit captivitatem: dedit data hominibus (Psal. LXVII, 19).* Et bene ait, *data; sicut*

*lioris ævi, sicut et omnes edit., Spiritum sanctum. Græci quoque cod., πνεῦμα ἄγιον, quod secundum Latinam interpretationem Syriacæ versionis reddunt *Spiritu sanctitatis*; secundum interpretationem Æthiopicæ, *bonum donum Spiritus sancti*: at Persica adhuc simplicius, *Spiritu sanctum*. Hanc eamdem lectionem Matthæi et Lucæ observarat etiam Didymus, a quo similiter tractata superiora argumenta reperies.*

^d Tres mss., *captivam elegit captivitatem; reliqui et omnes edit., captivam duxit, etc.* Græcum idioma οὐχ μάτεν τας captivam fecisti, in captivitatem redisti, vel quid simile.

enim Filius datus , de quo scriptum est : *Puer natus A* enim Filius datus , de quo scriptum est : *Puer natus* , *filius datus est nobis* (*Esai. ix, 6*) , data est et gratia spiritualis . Quid autem dubito dicere quia datus est et Spiritus sanctus , cum scriptum sit : ^a *Charitas Dei effusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum , qui datus est nobis* (*Rom. v, 5*) . Quem utique quoniam pectora recipere captiva non poterant , prius Dominus Jesus captivam duxit captivitatem ; ut liberis affectibus gratiae divinae munus effunderet .

67. Pulchre autem dixit : *Captivam captivitatem . Christi enim Victoria , Victoria libertatis est , quæ omnes gratiae vindicavit , nullum astrinxit injuria . Ergo in omnium absolutione nemo captivus est . Et quia Dominicæ tempore passionis ^b sola feriabatur injuria , quæ captivos omnes amiserat quos tenebat ; in se recurrens captiva facta est ipsa captivitas , jam non Belial addicta , sed Christo , cui servire libertas est . Qui enim in Domino vocatus est servus ^c liberatus est Domini* (*I Cor. vii, 22*) .

68. Sed ut ad proposita revertamur : *Omnes , inquit , declinaverunt , simul inutiles facti sunt ; non est qui faciat bonum , non est usque ad unum* (*Psal. xiii, 3*) . Si excipiunt Spiritum sanctum , etiam ipsi eum non esse inter omnia confitentur : si non excipiunt , ergo et ipsum inter omnes declinasse fateantur .

69. Sed videamus utrum bonitatem habeat , cum fons sit principiumque bonitatis . Nam sicut **615** Pater bonitatem habet et Filius , ita etiam bonitatem habet et Spiritus sanctus . Quod etiam Apostolus docuit dicens : *Fructus autem Spiritus pax , charitas , gaudium , patientia , bonitas* (*Galat. v, 22*) . Quis autem dubitat quod bonus sit , cuius fructus est bonitas ? *Arbor enim bona bonos fructus facit* (*Math. vii, 17*) .

70. Itaque si bonus Deus , quomodo non bonus qui oris ejus est Spiritus (*Psal. xxxii, 6*) , qui scrutatur etiam alta Dei (*I Cor. ii, 10*) ? An in alta Dei ^d contagio mali possit intrare ? Unde et illud intelligitur , quam amentes sint , qui bonum Filium Dei abnegant , cum bonum Spiritum Christi negare non possint ; de quo ait Dei Filius : *Propterea dixi , de meo accipiet* (*Joan. xvi, 15*) .

71. An non bonus Spiritus , qui bonos de pessimis facit , peccatum abolet , malum delet , crimen excludit , bonum munus infundit , de persecutoribus apostolos facit , ^e de peccatoribus sacerdotes ? *Eritis , inquit , aliquando tenebræ , nunc autem lux in Domino* (*Ephes. v, 8*) .

72. Sed quid ^f differimus eos ? Nam si verba exigunt , cum facta non abnuant , accipient bonum Spi-

ritum scriptum ; dixit enim David : Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam (*Psal. cxlii, 10*) . Quid est enim Spiritus , nisi plenus bonitatis ? Qui cum sit inaccessibilis natura , receptibilis tamen propter bonitatem suam nobis est , complens virtute omnia , sed qui solis participetur justis , simplex substantia , opulentus virtutibus , unicuique præsens , dividens de suo singulis , et ubique totus .

73. Meritoque Filius Dei dixit : *Ite , baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Math. xxviii, 19*) , non designatus Spiritus sancti societatem . Cur igitur nunc quem Dominus non designatus est in baptismatis sacramento , moleste ferunt aliqui Patri vel Filio Spiritum nostra devotione conjungi ?

74. Bonus ergo Spiritus : bonus autem , non quasi acquires , sed quasi impertiens bonitatem . Non enim accipit a creaturis , sed accipitur Spiritus sanctus : sicut non sanctificatur , sed ipse sanctificat ; creatura enim sanctificatur , sanctificat autem Spiritus sanctus . In quo licet verbi communio , discretio tamen naturæ est . Sanctus enim dicitur et homo qui accipit , et Deus qui tribuit sanctitatem ; quia legimus : *Estote sancti , quoniam et ego sanctus sum* (*Levit. xix, 2*) . Non ergo potest sanctificatio et corruptela unius esse naturæ ; et ideo non potest gratia sancti Spiritus et creatura unius esse substantiæ .

75. Itaque cum omnis invisibilis præter Trinitatem reliqua natura , cuius rationabilem et incorpoream jure quidam substantiam putant , ^g non impertiat spiritalem gratiam , sed acquirat : nec participet , sed assumat ; separanda utique est a societate Spiritus sancti communitas creaturæ . Credant igitur quia creatura non est Spiritus sanctus : aut si creaturam putant , cur associant Patri ? Si creaturam arbitrantur , cur Filio Dei jungunt ? Quod si a Patre et Filio **616** non existimant separandum , non existiment creaturam ; quia ubi una sanctificatio , una natura est .

CAPUT VI.

Quamquam in aqua et Spiritu baptizamur , hunc tamen illi longe præstare ; atque adeo non sejungendum a Patre et Filio .

76. Sunt tamen plerique qui eo quod in aqua baptizamur et Spiritu , non putent aquæ et Spiritus distare munera ; et ideo non putant distare naturam . Nec advertunt quia in illo aquarum sepelimur elemento , ut renovati per Spiritum resurgamus . In aqua enim imago mortis , in Spiritu pigmentum est vita ; ut per aquam moriatur corpus peccati , quæ quasi quo-

^a ἀπελεύθερος τοῦ Κυρίου .

^b MSS. aliquot , cogitatio mali .

^c Idem Ambrosius serm. 10 in *Psalm. cxviii* , num. 17 : *Acceptimus Spiritum sanctum , qui non solum nostra peccata dimittit : sed etiam nos facit sacerdotes suos alii peccata dimittere .*

^d Rom. edit. cum mss. aliquot , deferimus eos ; vet. edit. cum aliis , differimus eos , id est , quid non statim respondemus ?

^e MSS. aliquot , non impertiat spiritualium gratiam .

dam tunc corpus includit: et per virtutem Spiritus renovemur a morte peccati, renati in Deo.

77. Et ideo hi tres testes unum sunt, sicut Iohannes dixit: *Aqua, sanguis, et Spiritus* (I Joan. v, 8). Unum in mysterio, non in natura. Aqua igitur testis est sepulturæ, sanguis testis est mortis, Spiritus testis est vite. Si qua ergo in aqua gratia, non ex natura aquæ, sed ex præsentiâ est Spiritus sancti.

78. Numquid in aqua vivimus, sicut in Spiritu? Numquid in aqua signamur, sicut in Spiritu? In ipso enim vivimus, et ipse est pignus hereditatis nostræ, sicut et Apostolus scribens ad Ephesios, ait: *In quo credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ* (Ephes. i, 13, 14). Sancto igitur Spiritu signati sumus, non natura, sed a Deo, quia scriptum est: *qui unxit nos Deus, et qui signavit nos, et dedit pignus Spiritum in cordibus nostris* (II Cor. i, 21, 22).

79. Signati ergo Spiritu a Deo sumus. Sicut enim in Christo mortuæ, et renascamur; ita etiam Spiritu signamur, ut splendorem atque imaginem ejus et gratiam tenere possimus: quod est utique spiritale signaculum. Nam etiam ^b specie signemur in corpore, veritate tamen in corde signamur; ut Spiritus sanctus exprimat in nobis imaginis coelestis effigiem.

80. Quis igitur audeat dicere discretum a Deo Patri et Christo esse Spiritum sanctum; cum per ipsum ad imaginem et similitudinem Dei esse mereamur; et per ipsum sciat, quemadmodum Petrus apostolus dixit (II Petr. i, 4), ut divinæ simus consortes naturæ? In quo utique non carnalis successionalis hereditas, sed adoptionis gratia spirituale commercium est. Atque ut sciamus cordis nostri magis hoc, quam corporis esse signaculum, docet Propheta qui dicit: *Signatum est in nobis lumen vestrum cui, Dominne; dedit isti lux tuam in corde meo* (Psal. iv, 7).

617 CAPUT VII.

Spiritum sanctum creaturam non esse, cum sit incircumscripitus, et apostolis per omnes regiones dispersis insusus, quin etiam angelos ipsos, quibus regales nos reddit, sanctificet. Eodem Mariam repletam esse, nec non etiam Christum Domum, atque adeo superiora et inferiora omnia: de cuius operatione, quæ per piscinæ communitatem designabatur, ortum ducit omnis benedictio.